
ARU2019 OL|REg!onÊMPANÌAAGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. M^DEL \$ /Of/2018

DIRETTORE GENERALE: ING. GIANLUCA BASILE 

SETTORE: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DR. GIOVANNI NOTARNICOLA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL CALCOLO DELLA 
VULNERABILITÀ SISMICA, LA CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ 
STATICA NONCHÉ LA VALUTAZIONE DI SICUREZZA DEL COMPLESSO 
SPORTIVO M. TORRE IN PAGANI (SA). IMPEGNO DI SPESA.
CUP: C44H1600102001 - CIG: ZA522B980D



FSC Tondo per lo Sviluppo 
e U 0>nii * r

©

A \ ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- la Legge regionale 5 Aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il 
rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" 
alLart. 18, comma 1, testualmente recita “1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni 
per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del 
comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (F1SU), in data 5 
marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell’evento e d'interesse 
dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CONSIDERATO che:
il Comitato Direttivo deU’ARU2019 con Delibera n. 14 del 29/05/2017 ha adottato il Programma 

Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019, dal quale risulta che, rimpianto sportivo in oggetto è 
ricompreso nelle strutture che ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019.

con determina del Direttore Generale n. 31 del 23/02/2018 è stato approvato il Progetto di 
fattibilità tecnico-economico inerente la “Realizzazione della copertura della tribuna esistente ed i 
lavori di ordinaria e straordinaria manutenzione da eseguirsi presso lo stadio comunale M. Torre sito 
in Pagani (SA)” e il relativo quadro economico come di seguito indicato:

Q U A D R O  E C O N O M IC O  - D E S C R IZ IO N E IM PORTO [€J
a) Im p o rto  p e r  l 'e s e c u z io n e  d e lle  L a v o ra z io n i:

a l )  F o n d a z io n e  su  p a li, p lin ti, so ste g n i v e rt ic a li e o p e re  a c c e sso r ie 102 821,00
a2) S tru ttu ra  di co p e rtu ra  m e ta llic a  c o m p le ta  di p a n n e lla tu ra  e la tto n e r ia 520 000,00
a3) M a n u te n z io n e  d e ll 'e s is te n te 183 500,00

Som m ano  (a} 806 321,00

b) Im p o rto  p e r  o n e r i d e lla  s ic u re zz a 20000,00
Som m ano  (b) 20000,00

TO TALE (a) + (b) 826 321,00

c) S o m m e  a d is p o s iz io n e  d e lla  s ta z io n e  a p p a lta n te  p e r:
c l )  I.V .A . su i la v o ri (10% ) 82632,10
c2) In d a g in i g e o lo g ic h e  e a n a lis i di la b o ra to r i ( in c lu sa  IV A ) 12000,00
c3) S m a lt im e n to  in  d isca rica  a u tro rizza ta 5 85 0,0 0
g4) C o n tr ib u t o  A N A C 3 7 5 ,00
c5) P ro g e tta z io n e  d e f in it iv a  e d  e se c u tiv a 65000,00

c6) IV A  ed O n e ri p re v id e n z ia li su p ro g e tta z io n e  (c5) 17472,00
c7) In c e n t iv o  p e r f u n z io n i te c n ic h e  art. 113 D .Lg s  50/2016 2%  di a )+ b ) 16526,42

Som m ano (c) 199855,52
T otale (a) + (b) + (c) 1 0 2 6 1 7 6 ,5 2



r<«HÌo prf lo SihlpfW
r la Cooaoor

A R U 2 Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

- il RUP, con nota allegata alla presente, del 12/02/2018, considerata la destinazione e l 'utili zzo del 
suddetto impianto Sportivo ha esposto la necessità di individuare un professionista a cui affidare 
l’incarico inerente il calcolo della vulnerabilità sismica delle tribune esistenti, la certificazione di 
idoneità statica prevista per le strutture sportive dal D.M. 18/03/1966, nonché la valutazione di 
sicurezza (L.R. Campania 19/2009);
- nell’ambito dell’Area tecnica dell’ARU non è stato possibile individuare personale tecnico in 
possesso dei requisiti richiesti, disponibile a ricoprire il predetto incarico;

VISTI:
- l’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.lgs. 126/2014 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
- l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016;
- l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016;
- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006;

RILEVATO che:
- è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa), operante presso la Consip, in quanto risultano presenti nel catalogo 
beni/servizi della categoria merceologica di quelli che si intendono acquisire;
- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePa. si può acquistare con ordine 
diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto, nel rispetto dell'art. 39, comma 
4, del vigente Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’Agenzia Regionale per le 
Universiadi 2019 servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che:
- il fine è quello di garantire all’Agenzia la fruizione dello stadio comunale M. Torre sito in Pagani 

(SA)”;
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dal:

• Calcolo della vulnerabilità sismica;
• Certificazione di idoneità statica;
• Valutazione di sicurezza

- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto tramite MePa;
- l’importo dell’affidamento è pari a€  38.000,00 oltre Cassa 4% e I.V.A. al 22%;
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nell’offerta n. 395491 presente 

su MePa;



FSC I onio pnr lo Viluppo 
r  la Codione 4 \

ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DATO ATTO che tale servizio rientra tra quelli eseguibili ai sensi del D.Lgs 50/2016, art. 36 
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante affidamento diretto;

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di €, 38.000,00 
+ Cassa 4% e IVA 22% per un importo complessivo di € 48.214,40;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione e che le 
verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono stati espletati;

VISTI altresì:

• lo statuto dell’Agenzia Regionale Universiadi 2019;
• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ;
• la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 

bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per l’anno 
2017

• la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi, la 
Legge 27/12/2017, commi 375 e 376 , n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62;

• il D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 360, 
di nomina del Commissario straordinario per la realizzazione dell’Universiade Napoli 2019;

• la D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie”;

• l’Accordo di Collaborazione del 26/03/2018 tra il Commissario straordinario per l’Universiade 
Napoli 2019 e l’ARU 2019;

• che l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità dell’ARU;

CONSIDERATO che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione ARU per l'esercizio 
finanziario 2018-2020 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell'agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è ZA522B980D;



FSC I oimÌo prt lo S*ihi|>jM> 
f  la C o o i« r

0 ATCU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI [REGIONE CAMPANIA

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, aH'affidamento ai sensi deH’art. 36, comma 
2, lett. a), del servizio di ingegneria e architettura per il calcolo della vulnerabilità sismica, la 
certificazione di idoneità statica, nonché la valutazione di sicurezza (L.R. Campania 19/2009) relative 
allo stadio comunale M. Torre sito in Pagani (SA)” attraverso il MePa;
3) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi alla TB Progettazione 
- Ing. Domenico Benincasa, Via Strettola, n. 6 - 84019 Vietri sul Mare (SA) -  P.I. 04194430650, che 
ha presentato offerta di €. 38.000,00 + Cassa 4% e IVA 22% per un importo complessivo di € 
48.214,40;
4) DI IMPEGNARE per il servizio di architettura e ingegneria di cui sopra la spesa complessiva 
pari ad € 48.214,40 sul capitolo 3420 del predisponendo bilancio di previsione 2018-2020;
6) DI PRECISARE che il sopracitato professionista, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;
8) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza e al Dirigente Area tecnica delFARU;
9) DI DARE ATTO che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

ILD
(

TTO



FSC |  ««wio prr lo Sviluppo 
p l i  Gw»iut»r

1 ARU2Q19
1 \ .  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

REGOLARITÀ CONTABILE
&  SI APPONE, ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 

M 0 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria per la motivazione indicata con nota prot.______ del________, che si allega.

IMPEGNO DI SPESA
Capitolo n. 3420 del predisponendo Bilancio previsonale 2018-2020

Descrizione: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
SERVIZIO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER IL CALCOLO 
DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, LA CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ 
STATICA NONCHÉ LA VALUTAZIONE DI SICUREZZA DEL COMPLESSO 
SPORTIVO M. TORRE IN PAGANI (SA). IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
C44H1600102001 - CIG: ZA522B980D

Impegno n° Importo € 48.214,40

Napoli, lì • OU IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

ICERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONEl

Si certifica che copia conforme aH'originale della presente determ inazione è stata  pubblicata sul sito 
dell'Agenzia Regionale Universiadi in d a ta ________________

Lì,______________  IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

ICOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme aH’originale

Lì, IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


